

Dansk Straffelovs-Reform.

I de allersidste Dage er der taget et betydningsfuldt Skridt til Tilendebringelse af det Arbejde, der nu i en Aarrække har været gjort for at forberede Gennemførelsen af en ny dansk Straffelov. Det var den 11. August 1905 at den første Kommission nedsattes til at »foretage Gennemsyn af den almindelige borgerlige Straffelovgivning og udarbejde Udkast til ny Lovbestemmelser paa dette Omraade«. Denne Kommissions Sammensætning kunde i Enkeltheder kritiseres; men den besad i Gehejmerraad C. Goos en Kraft, der med Rette havde sat sit Præg paa den Betænkning og det Straffelovsudkast, der i Eftersommeren 1912 forelaa som Resultat af Kommissionens Arbejde. Dette Udkast, der blev redaktionelt omtalt i dette Tidsskrifts 1ste Hæfte (Aargang 1913 S. 37 ff.); blev i den følgende Tid Genstand for en udførlig kritisk Gennemgang, navnlig i forskellige af Den danske Kriminalistforening nedsatte Udvalg og paa Plenarmøder i Foreningen. Den saaledes stedfundne Drøftelse maatte stille det klart, at Udkastet indeholdt en i mange Henseender gennemtænkt og af systematisk Sans præget Nyordning, der paa nogle Punkter tog endog mere Hensyn til Nutidens Reformkrav, end man maaske paa Forhaand havde ventet af denne Kommission, men at der dog ikke kunde være Mulighed for at fremlægge Udkastet som Lovforslag for de lovgivende Myndigheder, uden at det forinden havde gennem-

gaaet en ny Bearbejdelse, navnlig ogsaa fra en Side, der stod i nærmere Forhold til moderne strafferetlige Opfattelser, som Kommissionens Sammensætning havde ladet være uden nogen egenlig Repræsentation.

Resultatet af Regeringens Overvejelser blev da — som omtalt i dette Tidsskrifts Aargang 1915 S. 85 ff. — at Justitsministeriet den 12. Oktbr. 1914 anmodede Professor i Strafferet ved Københavns Universitet Dr. juris Carl Torp, der ikke havde været Medlem af Kommissionen, om at »afgive en Betænkning over Straffelovkommissionens Forslag og fremsætte de Forslag til Ændringer, som han maatte anse for ønskelige«. Idet Torp paatog sig Hvervet, erklærede han dog, at Sagens tilfredsstillende Løsning næppe kunde opnaas ved Enkeltmands Arbejde, men vilde kræve et Samarbejde fra flere interesserede Sider, saaledes at han vilde betragte sine Forslag som et foreløbigt Grundlag for Sagens endelige Behandling.

I Februar 1917 forelaa der Betænkning fra Professor Torps Haand, og det viste sig, at han — iøvrigt i Forstaaelse med Justitsministeriet og med det af ham tagne Forbehold — havde valgt den sikkert ogsaa naturlige Vej at lade sit Forslag fremtræde som ny Lovudkast, der i deres Motiver optog den tidligere Kommissions Forslag til kritisk Bedømmelse. Torps Forslag er formede som to Lovudkast henholdsvis om almindelige borgerlige Forbrydelser og om Forseelser i borgerlige Forhold, hvortil knytter sig nogle mindre Tillægslove. Udkastene ledsages af Motiver, hvis Fylde danner en ret betydelig Kontrast til den Magerhed, der i saa Henseende prægede Kommissionsudkastet. Paa et Møde i Den danske Kriminalistforening den 18. og 19. Maj d. A. gjorde Torp nærmere Rede for sine Udkast, og disse har i det hele i de forløbne Maaneder været Genstand for Bedømmelse fra forskellige Sider, bl. a. har Overretssagfører Oskar Johansen, hvis strafferetlige Interesser og vaagne Reformlyst ogsaa tidligere har været kendt, gjort dem til Genstand for en længere Artikel i »Til-

skueren« (Oktoberhæftet). Nærværende Tidsskrift vil derhos i sine nærmeste Hæfter give Rum for en fagmæssig Bedømmelse af Udkastet ikke blot fra dansk, men forhaabentlig ogsaa fra skandinavisk Side.

Til den endelige Behandling af Straffelovsreformen, som har været forudsat fra Professor Torps og formentlig ogsaa fra Justitsministeriets Side, er der imidlertid nu taget det vigtige Skridt, at der ved kgl. Resolution af 9. November d. A. er nedsat en af seks Medlemmer bestaaende Kommission, der har faaet til Opgave »at underkaste de foreliggende Love og de foreliggende Udkast til Love om den borgerlige Straffelovgivning en fornyet Overvejelse« og derefter fremkomme med sin Indstilling. Medlemmer af denne Kommission er ovennævnte Overretssagfører Oskar Johansen (Formand), Professor Torp, Departementschef i Justitsministeriet F. Schrøder (Medlem af den første Kommission), Højesteretsassessor Eyvind Olrik, Kriminalretsassessor Oluf Krabbe og Byfoged August Goll.

Alle, hvem en Reform af den danske Straffelovgivning ligger paa Sinde, vil følge denne Kommission med Opmærksomhed og ønske, at der af dens Forhandlinger maa fremgaa Lovforslag, der kan forelægges Rigsdagen og opnaa Lovskraft samtidig med eller snart efter at vort Land den 1. Oktober 1919 overgaar til en moderne Strafferetspleje.

Redaktionen for Danmark.